
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE – 
ACQUISTI

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE, 
MANUTENZIONE E FORNITURA DI MANUFATTI DI ARREDO URBANO, A FRONTE 
DELLO SFRUTTAMENTO DEGLI SPAZI, PREDISPOSTI NELL’AMBITO DEI MEDESIMI 
MANUFATTI, PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI, PER UN PERIODO DI 
ANNI CINQUE – 
CIG 9806594161

Prot. Servizio n. 456 del 24/05/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL 
CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE

RICHIAMATI:

• la deliberazione n. 65 del 21 dicembre 2022 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con nota di aggiornamento, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati”;
• la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-2025”;

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 con cui lo scrivente veniva nominato Direttore del Settore Servizi 
Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, Innovazione Tecnologica, Comunicazione;

• il D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria 
(All.4/2);

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
• la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 76;
• la Legge 29/07/2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, n. 77;
• la Legge 28/03/2022, n. 25 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/01/2022, n. 4;
• la deliberazione n. 82 del 28 Settembre 2022 approvata dalla Giunta comunale avente per oggetto
“Approvazione patto d’integrità in materia di contratti pubblici del Comune di Garbagnate Milanese”;
• la deliberazione n. 42 del 27 Aprile 2022 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto l’approvazione
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• la deliberazione n. 118 del 29 Novembre 2021 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto il Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Garbagnate Milanese;

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 349 del 06/06/2018 del Direttore del Settore Servizi Amministrativi, 
Istituzionali, Al Cittadino, Innovazione Tecnologica, Comunicazione, è stato aggiudicato, alla società PubliCittà 
Spa con sede in Nerviano via Bergamina n. 3, l’appalto avente ad oggetto l’affidamento in concessione della 
gestione, manutenzione e fornitura di manufatti di arredo urbano, a fronte dello sfruttamento degli spazi, 
predisposti nell’ambito dei medesimi manufatti, per la diffusione dei messaggi pubblicitari per il periodo dal 
06/06/2018 al 05/06/2023 per un importo annuo di € 12.850,00 per un importo quinquennale di € 64.250,00 
oltre Iva ed € 500,00 oltre Iva per oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che:
- la relazione ( nota del 13/02/2023 prot. n. 5324) della Responsabile Servizio Tributi ha dato atto che la società 
PubliCittà ha eseguito l’appalto nel rispetto delle tempistiche e delle modalità previste dalla documentazione 
contrattuale ottemperando a tutti gli obblighi derivanti dal capitolato d’oneri e dalle disposizioni date 
dall’Amministrazione;

-  all’art. 3 del capitolato d’oneri, alla scadenza contrattuale, questa Amministrazione si riservava la facoltà di 
rinnovare la concessione in oggetto per ulteriori anni 5;
 
-  con comunicazione prot. 5884 del 13/02/2023 è stata inviata richiesta di disponibilità al rinnovo contrattuale 
alla società PubliCittà Spa, ai sensi dell’art. 3 del capitolato d’oneri,  per ulteriori anni 5  dal 06/06/2023 al 
05/06/2028, alle medesime condizioni, patti e modalità vigenti, ad eccezione del canone concessorio, rivalutato 
in base all’indice ISTAT FOI anno 2023, per un corrispettivo annuo pari ad € 14.488,00 oltre Iva per un importo 
quinquennale di € 72.440,00 oltre Iva ed € 500,00 per oneri della sicurezza oltre Iva;

- con comunicazione del 20/02/2023, prot. dell’Ente n. 6099, la società confermava la sua disponibilità al 
rinnovo contrattuale per il periodo 06/06/2023 – 05/06/2028 per un corrispettivo annuo pari ad € 14.488,00 
oltre Iva per un importo quinquennale di € 72.440,00 oltre Iva ed € 500,00 per oneri della sicurezza oltre Iva;

APPURATO che ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 la società ha dichiarato il possesso di tutti i requisti 
stabiliti dalla normativa vigente e che gli stessi sono stati accertati attraverso l’acquisizione della relativa 
documentazione tramite la banca dati ANAC mediante il FVOI e attraverso gli enti preposti come da 
dichiarazione del sottoscritto direttore con nota del 18/05/2023 prot. n. 18450;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di rinnovare il contratto in corso di validità aggiudicato  alla società 
PubliCittà Spa per il periodo 06/06/2023 – 05/06/2028 per un corrispettivo annuo pari ad € 14.488,00 oltre Iva 
per un importo quinquennale di € 72.440,00 oltre Iva ed € 500,00 per oneri della sicurezza oltre Iva;

Visti:
il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale;

Espresso ed allegato il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1 . di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di rinnovare il contratto di concessione in corso di validità, aggiudicato con determinazione 349 del 
06/06/2018 all’operatore economico PubliCittà Spa con sede legale in Nerviano via Bergamina n. 8, P. iva 



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

13295590155 per il periodo dal 06/06/2023 al 05/06/2028 per l’importo  di € 72.940,00 di cui € 500,00 per 
oneri della sicurezza, per complessivi € 88.986,80 Iva compresa;

3. di dare atto che la presente determinazione non riveste rilevanza finanziaria;

4. di dare atto che ai sensi del combinato disposto ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, determinazione 
AVCP n. 8/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP n. 10 del 22.02.2010 è stato acquisito un nuovo cig 
trattandosi di rinnovo contrattuale, CIG 9806594161;

5. di dare atto che il presente provvedimento comporterà la stipula di un contratto nelle forme e modalità 
previste dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di dare atto che è stato espletato con esito positivo il controllo sul possesso dei requisiti di legge in capo 
all’aggiudicatario e di procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva ed efficace;

7. di nominare direttore esecutivo del contratto la Responsabile del Servizio Tributi rag. Anna Bellusci;

8. di dare atto che è stata incaricata dell’istruttoria la sig. Catia Sala;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 
9, punto MG.14, non è stato evidenziato alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del 
responsabile dell’istruttoria;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 
9, punto MG.14, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile 
del procedimento in oggetto, Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione, 
competente ad adottare anche il provvedimento finale;

12. di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati);

13. di dare atto che per quanto attiene ai seguenti punti del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese: MG1, MG2, MG4, MG7 MG12, devono 
intendersi riferiti all’aggiudicazione disposta con la richiamata determinazione 349/2018 in quanto questo 
contratto viene stipulato alle medesime condizioni di quello in vigore;

13. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il 
sottoscritto Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione Dott. Roberto 
Cantaluppi;

14. di dare atto che il presente provvedimento, non comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa 
esecutivo dalla data di sottoscrizione.

All.: richiesta disponibilità rinnovo contrattuale
       accettazione rinnovo contrattuale
       DURC

Garbagnate Milanese, 26/05/2023
Il Direttore del Settore

Roberto Cantaluppi



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.


